BOLETIM INTERNO
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

Centro Administrativo Estadual

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 4

Jaguaribe – João Pessoa/PB

CEP: 58.015-900

PARTE 1
ASSUNTOS NORMATIVOS

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção.

PARTE 2
ASSUNTOS DE PESSOAL

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP

PORTARIA nº 353 GES/GS/SEAP, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço,
designar a servidora FRANCISCA AMANDA ABREU MARTINS, Policial Penal, matrícula nº 171.847-9, ora
lotada na Penitenciária Padrão de Cajazeiras, para prestar serviço junto a COLÔNIA AGRÍCOLA PENAL DE
SOUSA, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA nº 01 GES/GS/SEAP, DE 02 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço,
designar a servidora ANA ÂNGELA DE OLIVEIRA SANTANA, Policial Penal, matrícula nº 194.270-1, para
prestar serviço junto a ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

PORTARIA nº 02 GES/GS/SEAP, DE 03 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço,
designar o servidor EDSON AVELINO PEREIRA, Policial Penal, matrícula nº 171.666-2, ora lotado na
Penitenciária Padrão Regional de Cajazeiras, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE SÃO JOÃO DO
RIO DO PEIXE, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE
Secretário de Estado da Administração Penitenciária

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78,
inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os
Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL do Grupo GAJ:

RESENHA Nº 732/2024/DEREH/GS/SEAD
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.259, de 28/12/2024)

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Classe Para Classe

SAP-PSE-2024/19642 184.814-3 ANTONIONE DE CASTRO MADALENO POLICIAL PENAL B C

SAP-PSE-2024/21164 163.444-5 ISAIAS DE OLIVEIRA LEANDRO POLICIAL PENAL B C

EDIÇÃO nº 125 – ANO 2025      JOÃO PESSOA/PB                               03 DE JANEIRO DE 2025

BOLETIM INTERNO
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

Centro Administrativo Estadual

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 4

Jaguaribe – João Pessoa/PB

CEP: 58.015-900

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78,
inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os
Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL do Grupo GAJ-1700:

RESENHA Nº 751/2024/DEREH/GS
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.259, de 28/12/2024)

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Nível Anterior Atual

SAP-PSE-2024/26437 171.900-9 ALESSANDRA DE LIMA BARROS POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/26753 163.243-4 ANY ROSE ZIMBRUNES PAMPLONA POLICIAL PENAL V VI

SAP-PSE-2024/26448 171.634-4 CARLENNE EULINA BARROS MATIAS POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/26849 173.845-3 CHARLIE EOLI VIEIRA COSTA POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/26463 163.972-2 EDER GONÇALVES DA SILVA POLICIAL PENAL III IV

SAP-PSE-2024/26617 171.942-4 ELAINE COSTA MENEZES POLICIAL PENAL V VI

SAP-PSE-2024/26608 181.394-3 ELAINE CORDEIRO MANDU POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/26766 174.129-2 FRANCISCO MARINHO DA NÓBREGA JÚNIOR POLICIAL PENAL IV V

SAP-PSE-2024/26832 174.069-5 ÍTALO SANTIAGO DE MAGALHÃES POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/26615 174.124-1 JANAYNA BATISTA DE ALMEIDA POLICIAL PENAL III IV

SAP-PSE-2024/26439 168.156-7 JOSÉ EDNALDO GOMES SILVA POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/26479 168.892-8 LUANA MEDEIROS CARVALHO POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/26798 171.888-6 MARAISE DE FÁTIMA RAMALHO POLICIAL PENAL III IV

SAP-PSE-2024/26843 168.756-5 MURILO GOMES DE MEDEIROS JÚNIOR POLICIAL PENAL IV V

SAP-PSE-2024/26441 171.946-7 SUELI OLIVEIRA LIMA SILVA POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/26559 171.824-7 SUELY TERESA DA SILVA POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/26456 171.990-4 TIAGO LUCENA DE QUEIROZ BARBOZA POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/26450 180.557-6 TULIO ARMANDO CARDOSO OLIVEIRA POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/26449 173.100-9 VINICIUS LACERDA CAJU POLICIAL PENAL IV V

SAP-PSE-2024/26444 174.339-2 WAGNER FLÁVIO ALVES MANGUEIRA DINIZ POLICIAL PENAL III IV

RESENHA Nº 755/2024/DEREH/GS
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.259, de 28/12/2024)

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Nível Anterior Atual

SAP-PSE-2024/26974 173.240-4 ANTÔNIO GOMES FILHO POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/27087 174.472-1 BERGSON VITAL FERREIRA SILVA POLICIAL PENAL II IV

SAP-PSE-2024/27034 173.126-2 CHARLES ALAN GOMES LOPES POLICIAL PENAL IV V

SAP-PSE-2024/26864 163.176-4 CLODOALDO SILVA FERREIRA POLICIAL PENAL III IV

SAP-PSE-2024/27092 163.313-9 DIOGENIS SANTOS COSTA POLICIAL PENAL III IV

SAP-PSE-2024/27002 174.353-8 ELDER BARROS DE ARAÚJO POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/27000 163.999-4 FABRICIO ARAÚJO DE MENDONÇA COSTA POLICIAL PENAL III IV

SAP-PSE-2024/27104 182.610-7 FRANKLIN ALVES RODRIGUES POLICIAL PENAL III IV

SAP-PSE-2024/27006 174.194-2 GIORGIO JOSÉ BARBOSA DINIZ POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/27003 181.183-5 GLEYSON ROGÉRIO MARTINS DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/27012 174.073-3 JOÃO VICTOR DE VASCONCELOS ARAÚJO POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/27047 181.642-0 JOSÉ EDIVÂNIO XAVIER DA SILVA POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/27135 163.275-2 JOSÉ RONALDO LUSTOSA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL III IV

SAP-PSE-2024/27262 180.558-4 LEONAM PRIMEIRO RODRIGUES DE ARRUDA POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/26996 171.845-2 MANASSES LEANDRO DA SILVA POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/27234 171.171-7 MARCO VALÉRIO DA SILVA POLICIAL PENAL IV V

SAP-PSE-2024/26860 171.989-1 MURILO LOURENÇO BARROS POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/27137 174.141-1 RAUL DE CARVALHO CALDAS POLICIAL PENAL II III

SAP-PSE-2024/27131 174.452-6 SÉRGIO SOUSA DAMACENO POLICIAL PENAL IV V

SAP-PSE-2024/26853 181.791-4 WAMBERTO DE SÁ PEREIRA POLICIAL PENAL II III

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES
Secretário de Estado da Administração

RECURSOS HUMANOS - SEAD

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os
seguintes pedidos:

RESENHA 642/2024
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.259, de 28/12/2024)

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término

AURIVANDO CORDEIRO DE SOUSA 174.186-1 ESTATUTÁRIO 30 20/12/2024 18/01/2025

JERLÂNIO DA SILVA 191.344-1 ESTATUTÁRIO 30 18/12/2024 16/01/2025

BOLETIM INTERNO
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

Centro Administrativo Estadual

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 4

Jaguaribe – João Pessoa/PB

CEP: 58.015-900

RESENHA 643/2024
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.259, de 28/12/2024)

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término

ANDERSON CAMILO GONÇALVES DA SILVA 172.037-6 ESTATUTÁRIO 30 01/12/2024 30/12/2024

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA
Diretor Executivo de Recursos Humanos

PARTE 3
JUSTIÇA E DISCLIPINA

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.259, de 28/12/2024

Processo SAP-PRC-2022/06174

Início Portaria nº 06/2022-PAD-COR/GS/SEAP – Publicada no DOE de 08/11/2022

Processado SÉRGIO SIDDINEY BORGES DE ARAÚJO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da
Paraíba, ao considerar as informações e documentações produzidas nos autos do Processo Administrativo
Disciplinar nº SAP-PRC-2022/06174, assim como as razões de decidir expostas ao final do processo, no
relatório conclusivo da Comissão Processante (fls. 34/40), DECIDIU pelo ARQUIVAMENTO do referido
processo inexistência de situação irregular em apuração quanto ao prestador de serviço, à época dos fatos,
SÉRGIO SIDDINEY BORGES DE ARAÚJO, nos termos do artigo do art. 72, III, da Portaria nº 02 NOR/GS/SEAP,
de 17 de janeiro de 2023.

João Pessoa/PB, 27 de dezembro de 2024

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE
Secretário de Estado da Administração Penitenciária

PARTE 4
ASSUNTOS DIVERSOS

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2024/SEAP/EGEPEN
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.259, de 28/12/2024)

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA – SEAP/ PB, inscrita
no CNPJ sob o nº. 08.778.284/0001-53, com sede no Centro Administrativo, bloco II, 4º andar, Jaguaribe,
nesta cidade de João Pessoa/PB, através da ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA –
EGEPEN/PB, no uso de suas atribuições legais conforme Lei Estadual nº. 8.186/2007, torna público o
presente Edital do Processo Seletivo para a composição de BANCO DE CURRÍCULO DE PROFISSIONAIS, nas
ações educacionais da EGEPEN, obedecendo o Regimento Interno da Escola de Gestão Penitenciária da
Paraíba e outras legislações pertinentes.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Este Edital de Processo Seletivo bem como seus demais atos e etapas poderão ser encontrados para
consulta nos seguintes endereços eletrônicos: https://egepen.pb.gov.br, https://paraiba.pb.gov.br/diretas/
secretaria-de-administracao-penitenciaria/boletim-interno e instagram: @seapgovpb e @egepen_pb.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Antes de efetuar a inscrição neste Processo Seletivo, o (a) candidato (a) deverá estar condicionado à
ciência das diretrizes deste edital, e, consequentemente, do total conhecimento e plena aceitação das
normas estabelecidas, não podendo alegar qualquer desconhecimento.
2.2. As inscrições são gratuitas e serão realizadas exclusivamente no endereço eletrônico: https://
forms.gle/zVuWf4Dwnhd6LNcy8, onde o (a) candidato (a) deverá cadastrar-se e efetuar a inscrição

BOLETIM INTERNO
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

Centro Administrativo Estadual

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 4

Jaguaribe – João Pessoa/PB

CEP: 58.015-900

específica nesta seleção, no horário de 18h00min do dia 27 de dezembro de 2024 às 23h59min a 27 de
janeiro de 2025.

3. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

3.1. O Processo Seletivo será destinado aos profissionais especializados, policiais ou não, que tenha
formação acadêmica e comprovada experiência profissional relacionada a área de atuação, onde exigir-se-
á conhecimento específico no referido campo de atuação da área de conhecimento.
3.2. O Processo Seletivo será realizado:
a. Em 01 (uma) etapa para Monitoria e Conteudista com Análise Documental (classificatório e eliminatório);
b. Em 02 (duas) etapas para Docência:
1ª ETAPA: Análise Documental (classificatório e eliminatório).
2ª ETAPA: Banca de Desempenho Didático (classificatório e eliminatório).

João Pessoa, 27 de dezembro de 2024

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA
Diretor da EGEPEN

BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB

Expediente

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE
Secretário de Estado

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS
Secretário Executivo

THIAGO POGGI LINS NUNES
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO

Boletim Interno

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária
– BI SEAP, deve respeitar os critérios:

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br)
 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira*

٠Dia de publicação: sexta-feira
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I.

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:
Thiago Poggi Lins Nunes
Patrício Ferreira de Lima Justo
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br